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Úvod

Nejen dospělí, ale i děti se mohou stát svědky kriminalisticky relevantní

události, ohledně níž budou muset v budoucnu vypovídat. Stejně tak nezletilí pachatelé

bývají vyslýcháni, aby se policistům podařilo čin náležitě vyšetřit a objasnit všechny

významné okolnosti. Uplatňování diferencovaného přístupu k vyslýchaným

pocházejícím z řad dětí je tak důležité, že jsem se rozhodla zvláštnostem výslechu dětí

věnovat svou rigorózní práci.

Kvalita dětské výpovědi a její způsobilost obstát před soudem jako řádný důkaz

byla v minulosti mnohokrát diskutována. Nejprve převažoval skeptický názor -

kritizovaly se zejména nepřesnosti ve vnímaném a typický sklon dětí k fantazírování a

prokládání skutečnosti výmysly. Již v 19. století si však společnost uvědomila základní

rozdíly mezi rozumovou a mravní vyspělostí dětí a zletilých osob. V této době se

tehdejší orgány činné v trestním řízení začínají k dětem chovat odlišně než k dospělým,

pro dětské delikventy se dokonce zřídily specializované soudy. Lidé tak pomalu

uznávali, že dítě může podat relevantní informace, ale vzhledem k dosud nerozvinuté

dětské osobnosti se musí k dětem účastnícím se trestního řízení přistupovat specificky a

ohleduplněji.

Stále se však objevovaly dotazy, od kolika let je vlastně dítě schopné podat

úplnou a dostatečně věrohodnou výpověď. Jednoznačnou věkovou hranici určit nelze,

vždy záleží na konkrétním dítěti, na jeho mentální úrovni. Nejvyšší soud v roce 1925 ve

svém rozhodnutí Rt 2094/1925 judikoval, že soud má povinnost individuálně posoudit

duševní i tělesný vývoj konkrétního dítěte a na základě výsledků provedeného posudku

rozhodnout, zda je dítě způsobilé adekvátně vypovídat. Tento přístup se v České

republice uplatňuje dosud, neexistuje tedy žádná pevná věková hranice, pod kterou by

dětská výpověď nepřicházela jako důkaz v úvahu. Myslím si, že popsaná tendence

dovede pružně reagovat na různou mentální úroveň dětí spadajících do téže věkové

skupiny a je tedy lepší než umělé stanovení jakékoli hranice.

Ať už se vyslýchá malé dítě předškolního věku nebo žák druhého stupně

základní školy, musí vyslýchající v každém případě dbát na zvláštní přístup oproti

dospělým. Jen při vhodně zvoleném psychologickém přístupu, adekvátně pokládaných

otázkách a za použití empatie dokáže vyslýchající provést výslech maximálně efektivně
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a získat od dítěte velké množství významných informací. Citlivé a šetrné vyslýchání je

důležité zejména proto, že dětští svědci bývají vyslýcháni především ve spojitosti se

sexuálními nebo násilnými trestnými činy. Jak by měl být výslech veden, na která

ústavně zaručená práva nesmí vyslýchající zapomínat a které povinnosti musí během

výslechu splnit, se pokusím odpovědět na následujících stránkách předkládané práce.

Pro srovnání u některých kapitol odkazuji nebo stručně popisuji zahraniční

právní úpravu, z níž lze vyčíst, jaký trend panuje v jiných státech. Pomocí komparace

výhod a nevýhod české a cizí právní úpravy si tak lze snadno udělat představu, na čem

by česká legislativa měla ještě zapracovat a kde se naopak snaží dělat vše, co po ní lze

spravedlivě požadovat. Nelze zapomínat, že děti patří do jedné z nejzranitelnějších

skupin lidské populace a mělo by být v zájmu všech orgánů činných v trestním řízení

děti chránit a v průběhu výslechu jejich psychiku zbytečně nezatěžovat.

Problematiku jsem pro větší přehlednost rozdělila do dvou částí.

Nejdůležitějšími právními aspekty spojenými se správným provedením výslechu dětí se

budu zabývat v první části, druhou část pak věnuji aspektům kriminalistickým a

psychologickým.
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1. ČÁST - PRÁVNÍ

ASPEKTY
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1. Vymezení základních pojmů

Pro správné a jednoznačné pochopení následujících stran považuji za vhodné

vymezit základní pojmy, kterými se budu v práci zabývat.

1. 1. Dítě, mládež, mladistvý

Jak vyplývá ze samotného názvu mé rigorózní práce, mám v úmyslu zaměřit se

na výslech dětí. Proto jistě stojí za zmínku vymezit si, koho vlastně právní předpisy za

dítě považují a další pojmy s dětmi související.

Dítětem se dle § 126 zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku, v platném znění

(dále jen „TZ“), rozumí osoba mladší osmnácti let, pokud trestní zákon nestanoví jinak.

Stejnou definici přináší také Úmluva o právech dítěte přijatá Valným shromážděním

OSN dne 20. 11. 1989 (v České republice Sdělení federálního ministerstva zahraničních

věcí o Úmluvě o právech dítěte uveřejněno ve Sbírce zákonů pod č. 104/1991 Sb.).

Zákon o soudnictví ve věcech mládeže (zák. č. 218/2003 Sb., v platném znění,

dále jen „ZSVM“) v § 2 odst. 1 vymezuje pojem mládež, mladistvý a dítě mladší

patnácti let. Za zastřešující pojem lze považovat „mládež“, který v sobě zahrnuje jak

děti, tak mladistvé. Jako „mladistvého“ ZSVM označuje toho, kdo v době spáchání

provinění dovršil patnáctý a zároveň nepřekročil osmnáctý rok věku. „Dítětem

mladším patnácti let“ lze v souladu se ZSVM rozumět toho, kdo v době spáchání činu

jinak trestného nedovršil patnáctý rok věku. Řízení ve věcech dětí mladších patnácti let

upravuje Hlava III. ZSVM. K tomu bych chtěla upřesnit, že řízení bude zahájeno podle

Hlavy III. ZSVM také tehdy, když dítě po spáchání činu jinak trestného již dovršilo

patnáctý rok věku1.

Vzhledem k tomu, že ZOTČ rozšířil zvláštní úpravu výslechu obsaženou

v ustanovení § 102 zákona č. 141/1961 Sb., trestního řádu (dále jen „TŘ“), na osoby

mladší osmnácti let (do 1. 8. 2013 se jednalo pouze o osoby mladší patnácti let), budu se

v oblasti výslechu svědků, poškozených i pachatelů zabývat dětmi ve smyslu trestního

zákoníku a mládeží ve smyslu ZSVM.

1 viz Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích, sp. zn. 3 Rodo 6/2006

10

1.2. Definice a pojetí výslechu

S výslechem se můžeme setkat nejen v právu trestním, ale také např. v právu

občanském či správním. Kvůli tomu lze právní úpravu výslechu nalézt v mnoha

právních předpisech. Kromě Ústavy (zák. č. 1/1993 Sb.) a Listiny základních práv a

svobod (zák. č. 2/1993 Sb., dále jen „LZPS“) bych za všechny uvedla zejména zák. č.

99/1963 Sb., občanský zákoník, zák. č. 500/2004 Sb., správní řád nebo zák. č. 141/1961

Sb., trestní řád. Pro naplnění účelu této práce se však budu zabývat výslechem pouze

v souvislosti s kriminalistickou praktickou činností - stěžejní úpravu tak budou

představovat ustanovení trestního řádu, obzvlášť z oblasti přípravné fáze trestního

řízení.

Výslech bývá nejčastějším a mnohdy nejdůležitějším důkazním prostředkem.

V řadě případů se dokonce jedná o důkazní prostředek jediný - jako typický příklad

může posloužit sexuální zneužití dítěte, při kterém nedojde k souloži, tudíž není možné

zajistit žádné biologické stopy a jediným důkazem je výpověď poškozeného, pachatele,

popř. svědků události. Svědci (kromě samotného poškozeného dítěte) se ovšem u

sexuálně motivovaných trestných činů objevují velmi sporadicky.

Cílem každého výslechu je získání věrohodné výpovědi, která by poskytla

objektivní informace k vyšetřovanému případu a pomohla tak objasnit dosud neznámé

okolnosti vztahující se ke zjišťovanému skutkovému stavu. Podstata výslechu tedy

spočívá v získání informací od člověka, který má tyto kriminalisticky relevantní

skutečnosti zafixované ve své paměti. Hlavní roli zde tedy hrají ne materiální, ale

paměťové stopy2. V závislosti na smyslu, prostřednictvím něhož člověk určitý vjem

zachytil, se stopy uložené ve vědomí člověka dají rozčlenit na stopy zrakové, sluchové,

hmatové, čichové a chuťové. Je zřejmé, že při výslechu vyslýchaný hovoří zejména o


[…]

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Na závěr, do šesté kapitoly, jsem včlenila několik kazuistik pro představu, jak

jsou pravidla stanovená pro výslech dětí respektována v praxi. Stručné charakteristiky

případu doprovází připomínky ohledně správnosti či nedostatcích jednotlivých

výslechů.
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Title of thesis: The Specifics of Children Interrogation

Keywords: interrogation, child, sexual abuse

Summary

The thesis deals with specifics typical for interrogation of children, which means

persons under eighteen years old. Unlike adults, a child psyche is characterized by many

specifics that have to be considered during interrogation as well.

The aim of the thesis is to point to basic specifics related to interrogation of

children situated in various procedural positions – either in the position of aggrieved,

witness or accused. The character of offense, and the part a child has taken in

committing it, influences interrogator’s approach and overall choice of tactics. Only a

properly conducted interrogation can bring enough information useful in pretrial and

following trial proceedings. For clarity the thesis is divided into two basic parts, namely

the legal part and the criminal psychological part.

First Part: Legal Aspects

First chapter informs about basic terms I use in the thesis – it determines the

terms of a child, a minor, children under fifteen, it points out various concepts of

interrogation.

Second chapter is devoted to individual procedural positions a child may occur

in. It deals with the subject of acts otherwise punishable committed by children under

fifteen, a part related to a new act on offense victims. This briefly discusses securing

minors and the way of informing them.

Third chapter describes the interrogation of a child witness on conditions of the

provision in § 102 TŘ. There are individual aspects analyzed, e. g. considerate attitude,

not repeating the interrogation, or the presence of certain persons during the

interrogation and its merit.
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In the fourth chapter I set a task to analyze specifics of interrogation of children

under fifteen years old, carried out as an urgent and unrepeatable act. With the exception

of definite positives, the chapter draws attention to problems related to urgent and

unrepeatable acts, with a help of judicature as well.

Fifth chapter concerns with interrogation of accused minors. Basic legal rights

have to be respected as same as when interrogating adults, especially the right to remain

silent is stressed here. The principles also mentioned are considering the age, mental

maturity of an interrogated and the condition of necessity defense.

Sixth chapter is focused on documentation of interrogation as a procedural act.

Particularly it stresses taking the statement, audio-record, video-record and their mutual

connection.

Second Part: Criminological and Psychological Aspects

First chapter of the second part explains the specifics of child development. It

points out mainly the memory, perception, concentration, fantasy and speech. The

cognitive processes mentioned are then put into context considering the age level a child

belongs into.

Second chapter introduces us into the subject of interrogation tactics, great

importance is given to preparation of interrogation and getting thoroughly familiar with

sources. The next topic is the process of interrogation itself with a detailed analysis of

different types of questions asked and difficulties they may bring. The chapter stresses

that the influence of non-verbal communication and mutual perception of people is not

negligible. At the end you can find a study on false statements and confessions.

Third chapter describes a statement as a product of interrogation, and evaluation

of its credibility.

Fourth chapter aims to point out specifics of interrogating sexually abused

children. It also determines and describes advantages and disadvantages of using aids,

that might make interrogation more effective.

The last but one chapter deals with a special interrogation room designed just for

interrogating children. Theory is supported by description af an actual children

interrogation room in Most, this all supplemented with colour photographs.
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At the conclusion, in the sixth chapter, I have enclosed few case studies to show

in what way the rules for interrogating children are respected in practice. Brief

characteristics of cases are accompanied by comments on correctness and shortcomings

of individual cases.
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Soudní rozhodnutí

Ústavní soud

II. ÚS 174/98 ze dne 22. 2. 2000

III. ÚS 628/2000 ze dne 26. 4. 2001

IV. ÚS 558/02 ze dne 18. 6. 2003

II. ÚS 386/04 ze dne 20. 10. 2004

I. ÚS 671/05 ze dne 22. 2. 2006

III. ÚS 451/04 ze dne 23. 3. 2006

IV. ÚS 388/06-1 ze dne 17. 4. 2007

I. ÚS 375/06 ze dne 17. 12. 2007

I. ÚS 36/08-1 ze dne 25. 8. 2008

I. ÚS 3108/08-1 ze dne 26. 3. 2009

IV. ÚS 569/2011 ze dne 12. 7. 2011

II. ÚS 1090/12-1 ze dne 10. 4. 2012

Nejvyšší soud

Rt 2094/1925 (Zm I 401/25) ze dne 18. 9. 1925

7 Tz 11/68 ze dne 9. 4. 1968

3 Tz 39/76 ze dne 7. 7. 1977

4 Tz 7/2005 ze dne 20. 4. 2005

8 Tdo 583/2009 ze dne 18. 6. 2009

8 Tdo 927/2010 ze dne 25. 8. 2010

3 Tdo 87/2012-20 ze dne 25. 1. 2012

Vrchní soud v Praze

7 To 181/93 ze dne 27. 9. 1993
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Vrchní soud v Olomouci

3 To 110/2000 ze dne 29. 6. 2000

5 To 116/2003 ze dne 5. 11. 2003

Krajské soudy

rozhodnutí Krajského soudu v Hradci Králové 12 Rodo 5/2004 ze dne 12. 1. 2005

rozhodnutí Krajského soudu v Českých Budějovicích 3 Rodo 6/2006 ze dne 31. 10.2006

Ostatní

Informace Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, č.j. 25 884/2003-24 ze dne 13.
10. 2003

program Zřizování speciálních výslechových místností pro dětské oběti a svědky Policií

České republiky ze dne 22. 2. 2007

Švýcarský spolkový zákon o pomoci obětem trestných činů ze dne 23. 3. 2007

(Bundesgesetz über die Hilfe an Opfer von Straftaten)

Ústava USA ze dne 21. 6. 1788 (United States Constitution)

Zvláštní zpráva Nejvyššího státního zastupitelství čj. 1 Spr 135/98 ze dne 15. 6. 1998