Posudek vedoucího

na rigorózní práci Mgr. Jany Bělochové

„Zvláštnosti výslechu dětí“

Posuzovanou rigorózní práci v rozsahu 139 stran textu hodnotím příznivě. Zpracování

tématu je interdisciplinární, jsou v ní zastoupeny partie trestněprocesní, kriminalistické,

psychologické a viktimologické.

Je možno konstatovat, že rigorozandka zvládla svůj úkol dobře. V práci osvědčila

schopnost analyzovat literární prameny a konfrontovat je s aplikační praxí. Využila poměrně

široký okruh domácích i zahraničních literárních pramenů a internetové zdroje.

Lze ocenit, že autorka neustrnula na pouhé reprodukci literárních zdrojů a na deskripci

daného stavu, nýbrž se na řadě míst pokusila o hlubší analýzu a o naznačení dynamického

vývoje dané problematiky. Větší pozornost věnovala novinkám právní úpravy, které přinesl

např. nový zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a nejnovější novelizace trestního

řádu a zákona o soudnictví ve věcech mládeže.

Na několika místech prokazuje kritický přístup k platné právní úpravě a doporučuje

návrhy de lege ferenda; domnívám se však, že některé výhrady a náměty by bylo zapotřebí

hlouběji zdůvodnit. Tak např. pokud autorka (na str. 16) kritizuje, že v přípravném řízení

nemusí být dítě mladší 15 let dle platné úpravy zastoupeno opatrovníkem – advokátem a

spatřuje v tom dokonce rozpor s právem na právní pomoc ve smyslu článku 37 odst. 2 Listiny,

není její argumentace zcela korektní; ústavněprávní úprava nevyžaduje, aby takové právo

bylo garantováno v kterékoli fázi řízení, nevyžaduje automatickou bezplatnost právní pomoci,

počítá s primární aktivitou osoby, které se právní pomoci domáhá apod. Je nutno uvážit, zda

v konečném důsledku by navrhované úprava nebyla pro dítě méně výhodná (placení nákladů,

průtahy apod.).

Značnou pozornost věnuje rigorozandka zásadě šetrnosti vůči dětem a mladistvým a

potřebě prohlubování speciálních znalostí z oblasti dětské psychologie nejen u orgánů činných

v trestním řízení, nýbrž též u advokátů; s těmito náměty je třeba vyjádřit souhlas.

Kladně je třeba ocenit, že se při zpracování tématu seznámila i s poznatky

trestněprávní a kriminalistické praxe a konzultovala s odborníky - praktiky. Autorka obecný

výklad doplnila popisem praktických příkladů, bohatou judikaturou a obrazovými přílohami.

Oprávněně poukazuje na přetrvávající nedostatky a potíže a na limity, spočívající např.

v nedostatku finančních prostředků na zlepšení materiálních podmínek policejní a justiční

práce.

Systematika práce je logická a přehledná, jazyková úroveň textu je dobrá.

Závažné věcné chyby jsem v práci neshledal. Toliko dílčí připomínku formálního rázu

lze vznést vůči používání zkratek k označení zákonů. Na některých místech je použita zkratka

dříve, než je v následném textu vysvětlena (např. zkratka „ZOTČ“ na str. 9, 17). Lepší

čtenářský komfort by poskytl seznam zkratek na počátku práce.

Domnívám se, že předložená práce plně vyhovuje požadavkům kladeným na rigorózní

práce a proto doporučuji její připuštění k obhajobě. Při ní by se rigorozandka mohla blíže

zaměřit na rozbor těchto otázek:

1. „Specifické příčiny lži při výslechu sexuálně zneužívaných dětí“.

2. „Problémy protokolace výpovědi dítěte.“

Závěrem navrhuji, aby Mgr. Janě Bělochové byl po úspěšném složení státní

rigorózní zkoušky udělen akademický titul „JUDr.“.

V Praze dne 1. listopadu 2013.

prof. JUDr. Jan Musil, CSc.